
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  
 

 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
N°19 del 12/09/2017 

 
 

 
 
  

Oggetto: 

Variazioni di bilancio di competenza del Responsabile Servizi Finanziari 
 

 
L’anno duemiladiciassette addì dodici del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Area Amministrativa - Fulvia  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°19 del 12/09/2017 
Oggetto : Variazioni di bilancio di competenza del Responsabile Servizi Finanziari 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Preso atto che: 

� il bilancio di previsione 2017�2019 è stato approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 18 del 31/03/2017; 

� il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2017�2019 è stato approvato con Deliberazione della 
Giunta Comunale n. 45 del 20/06/2017; 

 
Visto l’art. 175, comma 5�quater, lettera a), del D.Lgs. 267/2000 che testualmente recita:; 

5�quater.  Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, 
in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi 
del bilancio: 

a)  le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della 
medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei 
capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli 
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta;  
  

Rilevato altresì che, il citato art. 175 del D.Lgs. 267/2000, al comma 5�quinquies recita: 
“[…] Le determinazioni dirigenziali di variazione compensativa dei capitoli del piano esecutivo di 
gestione di cui al comma 5�quater sono effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi 
assegnati ai Dirigenti” 
 
Visto l’allegato prospetto, recante variazioni relative all’esercizio 2017 relativamente a variazioni 
compensative di parte corrente tra capitoli di Spesa, del medesimo Macroaggregato; 
 
Dato atto che si tratta di variazioni rese necessarie per il buon andamento della gestione; 
 
Dato atto che si tratta di variazioni di competenza del Responsabile Finanziario in quanto il 
Regolamento di Contabilità non è ancora stato approvato; 
 

Dato atto che la presente determinazione non modifica gli equilibri di finanza pubblica degli esercizi 
2017�2019, in quanto si tratta di una mera variazione compensativa; 
 
Preso altresì atto che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2, del D.Lgs. 267/2000, il 
presente atto non è soggetto al parere dei revisori dei conti in quanto di competenza del 
responsabile dei servizi finanziari; 
 

Visto l’allegato che fa parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
Visti i decreti legislativi n. 118/2011 e n. 267/2000 e loro s.m.e i.; 
 

DETERMINA 

 
1) Di apportare le variazioni compensative, per l’esercizio 2017, per le motivazioni espresse in 

premessa, che si intendono interamente richiamate, ai capitoli/articoli della Spesa, afferenti lo 
stesso Macroaggregato, di cui all’allegato prospetto, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 
 

2) Di dare atto che rimangono rispettati gli equilibri di bilancio stabiliti dalla legge, in quanto 
trattasi di variazione compensativa; 
 

3) Di dare atto che si provvederà a comunicare alla Giunta Comunale la presente variazione di 
PEG; 
 

4) Di dare atto che non sussiste l’obbligo della comunicazione al Tesoriere della presente 
variazione. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  
Maddalena Grisa 


